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Giriş
İklim krizi, yalnızca çevresel yıkımla sınırlı kalmayan, 
aynı zamanda ekonomik yapılardan toplumsal eşit-
sizliklere, sağlık sistemlerinden emek ilişkilerine ka-
dar uzanan çok katmanlı bir dönüşüm sürecini zorun-
lu kılmaktadır. Fosil yakıtlara dayalı üretim ve tüketim 
kalıplarının sürdürülemezliği artık inkâr edilemez bir 
gerçeklik halini almış; bu durum, düşük karbonlu bir 
geleceğe yönelik yapısal dönüşüm politikalarını kü-
resel gündemin ön sıralarına taşımıştır. Ancak bu dö-
nüşümün yalnızca teknik çözümlerle, yatırım planla-
rıyla ya da enerji senaryolarıyla yönetilmesi mümkün 
değildir. Bu sürecin hak temelli, toplumsal olarak adil 
ve çevresel olarak onarıcı bir çerçeveye oturtulması, 
yaşanabilir bir gelecek için vazgeçilmezdir.

 
Bu bağlamda son yıllarda öne çıkan “adil geçiş” kav-
ramı, iklim değişikliğiyle mücadelede sosyal adaletin 
ve kapsayıcılığın önemine işaret eden bir yaklaşım 
olarak şekillenmektedir. Adil geçiş kavramı ilk olarak 
işçi hareketlerinin gündeminde yer bulsa da bugün 
çok daha geniş bir içerikle yeniden tartışılmakta; 
emek, çevre, ekonomi, toplumsal cinsiyet, sağlık 
ve yerel haklar gibi çok sayıda kesişim noktasında 
değerlendirilmektedir. Ne var ki, kavramın yaygın-
laşmasına rağmen, uygulamada içerdiği “adalet” id-
diasının ne kadar hayata geçirilebildiği ciddi bir tar-
tışma konusudur. Adil geçişin çoğu zaman istihdam 
politikalarına ya da ekonomik yönetişim modellerine 
indirgenerek, eşitsizlik üreten yapıları sorgulama po-
tansiyelinin sınırlı kaldığı görülmektedir.
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   Öz: İklim değişikliği, yalnızca çevresel sistemleri değil, ekonomik yapıları, toplumsal ilişkileri ve halk sağlığını da derinden etkileyen çok katmanlı 

bir kriz olarak karşımızdadır. Fosil yakıtlara dayalı sistemlerin terk edilmesi süreci, teknik çözümlerin ötesinde sosyal adalet temelli bir 
dönüşüm gerektirmektedir. Bu bağlamda “adil geçiş” kavramı, iklim politikalarının sosyal etkilerini dengelemeyi hedefleyen bir çerçeve 
sunmaktadır. Ancak kavramın giderek artan kurumsal kullanımı, içerdiği adalet iddiasının ne ölçüde karşılandığı sorusunu gündeme 
getirmiştir. Bu çalışma, adil geçiş kavramının tarihsel gelişimini, kavramsal çeşitliliğini ve kurumsallaşma sürecini ele almakta; kavramın 
özellikle iş güvencesi ve ekonomik öncelikler etrafında daraltılmasını eleştirel bir perspektiften değerlendirmektedir. Emek hareketleri ile 
çevresel adalet yaklaşımları arasındaki farklar, kavramın uygulamadaki sınırlılıklarını görünür kılmaktadır. Çalışmanın özgün katkısı ise adil 
geçişin sağlık hakkı ile ilişkisini tartışmaya açmasıdır. Fosil yakıt sektörlerinde çalışanların maruz kaldığı mesleki riskler, çevresel zararların 
halk sağlığına etkileri ve ruh sağlığına ilişkin sorunlar, geçiş sürecinde sağlık boyutunun ne kadar kritik olduğunu göstermektedir. Bu 
bağlamda, adil geçişin yalnızca ekonomik değil, aynı zamanda insani ve kamusal boyutlarıyla ele alınması gerektiği savunulmaktadır.  
Anahtar sözcükler: Adil geçiş, iklim krizi, adalet, sağlık hakları              

  Just Transition in Climate Policies: A Health Rights-Based Approach
Abstract: Climate change presents itself as a multifaceted crisis that affects not only environmental systems but also economic structures, 

social relations, and public health. The process of phasing out fossil fuel–based systems requires a transformation grounded 
not merely in technical solutions but in social justice. In this context, the concept of “just transition” offers a framework aimed at 
balancing the social impacts of climate policies. However, the increasing institutional adoption of the term raises the question 
of how fully its claim to justice is being realized. This study examines the historical development, conceptual diversity, and 
institutionalization of the just transition framework, and provides a critical assessment of how it has often been narrowed to 
focus on employment security and economic priorities. The divergence between labor movements and environmental justice 
approaches highlights the limitations of its practical implementation. The original contribution of this paper lies in opening a 
discussion on the relationship between just transition and the right to health. The occupational risks faced by workers in the 
fossil fuel sectors, the health impacts of environmental degradation, and the mental health challenges associated with transition 
processes all underscore the critical importance of incorporating health into just transition strategies. Accordingly, this study argues 
that just transition must be approached not only as an economic project but also as a human and public concern.                 
Key words: Just transition, climate crisis, justice, health rights
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Bu çalışmanın amacı, adil geçiş kavramını tarihsel ve 
kuramsal yönleriyle inceleyerek, eleştirel bir pers-
pektiften mevcut yaklaşımları değerlendirmek ve 
özellikle sağlık hakkı odağından kavramın içerdiği 
potansiyel ve sınırlılıkları ortaya koymaktır. Bu çer-
çevede, adil geçişin yalnızca üretim süreçlerine de-
ğil, aynı zamanda yaşamın sürdürülebilirliği, insan 
sağlığı ve toplumsal refah gibi temel hak alanlarına 
ne ölçüde temas edebildiği sorgulanmakta; geçişin 
başarısının salt ekonomik göstergelerle değil, tarih-
sel adaletsizlikleri giderme kapasitesiyle de ölçül-
mesi gerektiği savunulmaktadır.

Adil Geçişin Tarihsel Gelişimi:  
İşçi Hareketlerinden İklim Politikalarına 
Adil geçiş kavramı, kökeni daha eskiye dayansa 
da küresel ölçekte ilgi görmesi ve çok aktörlü tar-
tışmaların merkezine yerleşmesi görece yeni bir 
gelişmedir. İlk kez 1970’li yılların başlarında, çevre 
politikalarının istihdam üzerindeki etkilerine dik-
kat çeken işçi sendikaları tarafından gündeme ge-
tirilmiş (Newell, 2013); ancak akademik alanda 
kavram üzerine yoğunlaşan tartışmalar asıl olarak 
2000’li yıllarda ivme kazanmıştır (Stevis, 2020). Bu 
süreçte araştırmacılar, kavramın kuramsal temel-
lerini inşa etmeye yönelik önemli katkılar sunmuş; 
böylece kısa süre içinde adil geçiş literatürü çok 
disiplinli, giderek büyüyen bir alana dönüşmüştür 
(Winkler, 2020).

Adil geçiş kavramının multidisipliner bir şekilde 
ele alınması, farklı yorumlara ve bunun sonucun-
da çoklu ve belirsiz tanımlara yol açmıştır. Örne-
ğin, Birleşmiş Milletler Uluslararası Çalışma Örgütü 
(ILO) adil geçiş kavramını, “işçi hareketinin düşük 
karbonlu ve iklime dayanıklı bir ekonomiye geçişin 
zorluklarını el adlığı, kamu politikası gereksinim-
lerini belirttiği ve bu dönüşüm sürecinde işçiler 
ile topluluklar için faydaları artırmayı ve zorlukları 
azaltmayı hedefleyen kavramsal bir çerçeve” olarak 
tanımlamıştır (Rosemberg, 2010). Bu tanım kavra-
mı daha çok işçi hakları ve istihdam güvencesi bağ-
lamında ele almaktadır. Çevresel adalet grupları ise 
adil geçişi toplumsal eşitsizlikleri ve çevresel etkileri 
bağlamında ele almaktadır (Narayan, 2023). Çok 
taraflı kurumlar ve şirketler ise kavramı, ekonomik 
sürdürülebilirlik ve yatırım fırsatlarına odaklanarak 
adil geçişi daha geniş bir ekonomik bağlamda ele 
alırlar. Dolayısıyla, adil geçiş için evrensel olarak ka-
bul edilmiş bir tanım veya çerçeve bulunmamakta-
dır. Bu çeşitli perspektifler, adil geçişin bütüncül ve 
kapsayıcı bir şekilde ele alınmasını zorunlu kılar.

Adil geçiş kavramının somut biçimde ortaya çıkışı, 
1970’lerin sonlarına uzanır. Amerika Birleşik Devlet-
leri’nde Petrol, Kimya ve Atom İşçileri Sendikası’nın 
(PKAİS) o dönemki başkanı Anthony Mazzocchi’nin 
öncülüğünde gelişen işçi hareketi, çevre politika-
larının sanayi üzerindeki etkilerine karşı işçilerin 
korunmasını savunarak bu yaklaşımın ilk temelle-
rini atmıştır (García-García, 2020; Newell, 2013). 
Mazzocchi’nin dile getirdiği bu yaklaşım kısa süre-
de başka sendikalara da ilham vermiş, özellikle Batı 
ülkelerinde karşılık bulmuştur. 1990’lara gelindiğin-
de, PKAİS kirletici sektörlerde çalışan işçilerin maruz 
kaldığı ekonomik riskleri azaltmak amacıyla, yeni-
den eğitim ve sosyal destek mekanizmaları sağlaya-
cak bir “süper fon” kurulması çağrısında bulunmuş-
tur. 1997 yılı itibarıyla hem ABD hem de Kanada’daki 
pek çok sendika, bu ilkelere dayanan bir adil geçiş 
anlayışını resmen benimsemiştir (Narayan, 2023). 
Aynı dönemlerde çevresel adalet hareketleri de bu 
çerçeveye dahil olmuş; işçi hareketleriyle kurulan it-
tifaklar sayesinde adil geçiş kavramı, giderek iklim 
adaleti söyleminin de temel bileşenlerinden biri  
haline gelmiştir.

1997 yılında düzenlenen Birleşmiş Milletler İklim 
Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi Taraflar Konferansı 
(COP3) kapsamında gerçekleştirilen Kyoto Zirvesi, 
adil geçiş kavramının küresel iklim politikalarının 
gündemine girmesi açısından bir dönüm noktası 
olmuştur. Bu tarihten itibaren, özellikle sendikalar 
ve Uluslararası Sendikalar Konfederasyonu (ITUC), 
sürdürülebilirlik ve iklim değişikliğiyle mücadeleye 
dair uluslararası belgelerde adil geçiş ilkesinin altını 
çizmeye başlamıştır (Narayan, 2023). Takip eden 
yıllarda, çevresel adalet hareketleri de bu çerçe-
veye katkı sunmuş; 2002 yılında Johannesburg’da 
gerçekleştirilen Dünya Sürdürülebilir Kalkınma Zir-
vesi’nde bir araya gelen uluslararası koalisyon, ik-
lim krizine daha insani ve hak temelli bir yaklaşım 
kazandırmayı hedefleyen ilkeleri kamuoyuna sun-
muştur. “Bali İklim Adaleti İlkeleri” olarak bilinen bu 
metin, iklim değişikliğini insan hakları ve çevresel 
adalet perspektifinden ele alırken, adil geçiş vur-
gusunu da bu bütünlük içinde konumlandırmıştır 
(Coolsaet, 2020).

Son yıllarda adil geçiş kavramı giderek daha faz-
la sayıda ulusötesi aktör tarafından benimsen-
miş; emek hareketleri, çevresel adalet savunu-
cuları ve iklim odaklı sivil toplum örgütleri bu 
çerçevede ortak talepler geliştirmeye başlamıştır.  
2013 yılında Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), sürdü-
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rülebilir kalkınma, insana yakışır iş ve yeşil istihdam 
başlıklarında adil geçiş ilkesine yer veren bir kararı ka-
bul etmiş; bu kararın devamı niteliğinde, 2015 yılında 
çevresel olarak sürdürülebilir ekonomilere yönelik 
adil geçişi destekleyen kılavuz ilkeleri yayımlamıştır  
(ILO, 2013; 2015).

Adil geçişin küresel iklim politikalarındaki görünür-
lüğü ise 2010 yılında Cancun’da düzenlenen COP16 
ile kurumsallaşmaya başlamıştır. Zirve çıktılarında, 
düşük karbonlu bir toplumun inşası için yalnızca 
teknolojik ve ekonomik değil, aynı zamanda sosyal 
boyutları gözeten bir paradigma değişikliğinin ge-
rekliliği vurgulanmıştır (UNFCCC, 2011). Bu yakla-
şım, 2015 Paris Anlaşması’nın önsözünde daha da 
pekiştirilmiş; anlaşmada, işgücünün ihtiyaçlarının 
gözetilmesi ve kalkınma öncelikleri doğrultusunda 
istihdam yaratılmasının önemi açıkça ifade edilmiş-
tir (UNFCCC, 2016).

2018 yılında Polonya’da gerçekleştirilen COP24’te 
kabul edilen “Silesia Deklarasyonu” ile adil geçiş il-
kesi resmi düzeyde daha da görünür kılınmış, sosyal 
eşitsizliklerin azaltılması ve geçim kaynaklarının ko-
runması çağrısı yapılmıştır (UNFCCC, 2018). Takip 
eden COP26’da (Glasgow, 2021) 14 ülke ve Avrupa 
Komisyonu, iklim dirençli bir geleceğe adil geçişin 
sağlanması amacıyla daha iddialı bir deklarasyonu 
benimsemiştir. Bu belgede, karbon yoğun sektörlerde 
çalışanlar ve fosil yakıta bağımlı ekonomilerde yaşa-
yan topluluklar için geçişin orantısız yükler doğurabi-
leceği ve bu durumun cinsiyet, ırk, yaş gibi alanlardaki 
eşitsizlikleri derinleştirme riski taşıdığı vurgulanmıştır  
(UNFCCC, 2021).

2022 yılında Mısır’ın Şarm El-Şeyh kentinde düzenle-
nen COP27’de ise, Paris Anlaşması’nın ikinci madde-
sinde belirtilen hedeflere ulaşma yolları kapsamında 
“Adil Geçiş Çalışma Programı”nın oluşturulması ka-
rarlaştırılmıştır. Ayrıca bu süreçte gelişmekte olan ül-
keleri desteklemek üzere “Kayıp ve Hasar Fonu”nun 
hayata geçirilmesi yönünde tarihi bir adım atılmıştır  
(UNFCCC, 2022).

2023 yılında Birleşik Arap Emirlikleri’nin ev sahipliğin-
de gerçekleştirilen COP28 zirvesinde, adil geçiş konu-
su daha kapsamlı şekilde ele alınmış ve ilk bakanlar 
düzeyindeki yuvarlak masa toplantısı düzenlenmiş-
tir. Bu toplantıya 90’dan fazla ülke temsilcisi katılmış, 
sonuç olarak “BAE Adil Geçiş Çalışma Programı” ilan 
edilmiştir. Aynı zamanda Kayıp ve Hasar Fonu için ta-
ahhütte bulunan kuruluşların katkılarıyla fon miktarı 
700 milyon ABD dolarını aşmıştır (UNFCCC, 2023a; 
2023b).

Ancak 2024 yılında Azerbaycan’ın Bakü kentinde 
gerçekleştirilen COP29, adil geçiş konusunda bek-
lenen ilerlemeyi sağlayamamıştır. Adil Geçiş Çalış-
ma Programı kapsamında karar çıkmamış, taraflar 
arasında özellikle insan hakları, iş gücü hakları ve 
finansman mekanizmaları gibi konularda uzlaş-
ma sağlanamamıştır. Buna karşın süreç durmamış, 
müzakerelerin 2025 yılında Bonn’da yapılacak olan 
SB62 teknik oturumlarında sürdürülmesi kararlaştı-
rılmıştır. Bu gelişme, adil geçişin kurumsal bir çerçe-
veye kavuşmasının hâlâ çok aktörlü ve politik olarak 
hassas bir süreç olduğunu göstermektedir. 

Adil Geçiş Tartışmaları: Eleştiriler, Çatışmalar ve 
Yapısal Gerilimler
Adil geçiş, iklim krizine yanıt olarak geliştirilen en 
yenilikçi politika yaklaşımlarından biri olarak su-
nulmaktadır. Kavramsal olarak, çevresel sürdürü-
lebilirlik ile toplumsal eşitliği buluşturarak tarihsel 
olarak karşı karşıya konumlanan çevre ve emek po-
litikaları arasındaki gerilimi aşmayı hedeflemektedir  
(Velicu, 2020). Ancak bu çerçeve, uygulamada aynı 
ölçüde kapsayıcı ve dönüştürücü bir nitelik taşıya-
mamaktadır. Çünkü adil geçiş, özellikle küresel ik-
lim rejiminin hâkim aktörleri tarafından, kapitalist 
üretim ilişkilerini ve bu ilişkilerin doğurduğu yapısal 
eşitsizlikleri sorgulamadan araçsallaştırılma eğili-
mindedir. Bu bağlamda, kavramın içeriği giderek 
daha fazla “uygulanabilirlik”, “yumuşak geçiş” ve 
“sosyal kabul” gibi teknik terimlere indirgenmekte; 
dönüşümün asli öznesi olan emekçiler ve çevre-
sel yıkımdan en çok etkilenen topluluklar sistemik 
adalet yerine geçişin maliyetine katlanacak edilgen 
gruplar olarak konumlandırılmaktadır.

İşçi hareketlerinin adil geçiş söylemi, çoğu zaman 
yalnızca iş güvencesi, istihdam fırsatları ve yeniden 
beceri kazandırma politikalarıyla sınırlı kalmakta; bu 
da kavramın kökensel adalet iddiasını daraltmakta-
dır (Velicu, 2020). Özellikle ILO’nun 2015 tarihli Adil 
Geçiş Rehberi, iklim adaletini merkezine alan radi-
kal dönüşüm vizyonu yerine, kalkınmacı söylemin 
sınırlarında kalan, mülkiyet ilişkilerini ve fosil yakıt 
rejiminin sınıfsal doğasını sorgulamayan bir çerçe-
ve sunmaktadır (ILO, 2015). Gelecek kuşaklara karşı 
ahlaki sorumluluk vurgusu yapılırken, günümüzde-
ki toplumsal eşitsizlikler ve çevresel yıkımın tarih-
sel faillikleri göz ardı edilmektedir. Benzer şekilde, 
Uluslararası Sendikalar Konfederasyonu’nun (ITUC) 
COP24 kapsamında yayımladığı Silesia Bildirgesi’n-
de “adalet” kavramına hiç yer verilmemesi, bu yak-
laşımın ne denli normatif bir boşluğa oturduğunu 
göstermektedir (ITUC, 2018).
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Diğer taraftan, çevresel adalet hareketleri ise çoğu 
zaman adaletin yalnızca dağıtım ve katılım boyut-
larıyla ilgilenmekte, bu yaklaşımlar da radikal ya-
pısal dönüşümler üretmekte yetersiz kalmaktadır  
(Velicu, 2020). Kimi çalışmalar, çevresel adaletin 
hâlâ ağırlıklı olarak zarar tespiti ve tazminat taleple-
rine odaklandığını, bu nedenle yalnızca semptom-
larla ilgilenip sistemi yeniden üreten koşulları dö-
nüştüremediğini ileri sürmektedir (Mohai, 2009). 
Böylece adalet talepleri, neoliberal sistemin sınırları 
içinde çözülebileceği varsayılan, teknik araçlarla 
yönetilebilir ve yönetişim süreçleriyle ele alınabilir 
sorunlar olarak çerçevelenmektedir. Bu yaklaşım, 
mevcut sosyal ve ekolojik eşitsizliklerin kökeninde 
yer alan kapitalist üretim biçimlerini ve doğanın sis-
tematik biçimde sömürülmesini doğrudan sorgula-
mak yerine, bu yapılarla uyumlu çözüm arayışlarını 
öne çıkarmaktadır.

Her ne kadar işçi hareketleri ile çevresel adalet hare-
ketleri, karbon emisyonlarının azaltılması gibi ortak 
hedeflerde birleşseler de bu iki yaklaşım çevresel 
çatışmaların pratiğinde sıklıkla karşıt pozisyonlarda 
yer alabilmektedir (Barca, 2019). Bu durum, adalet 
anlayışlarındaki farklılıklardan kaynaklanmakta; bir 
yanda ekonomik güvenceye, diğer yanda tarihsel 
ve mekânsal eşitsizliklerin giderilmesine odaklanan 
iki ayrı önceliği yansıtmaktadır.

Dolayısıyla, adil geçişin yalnızca ekonomik göster-
gelere, istihdam politikalarına ya da teknik çözüm-
lere indirgenmesi, kavramın dönüştürücü potansi-
yelini sınırlamakta ve yapısal eşitsizlikleri görünmez 
kılmaktadır. Oysa adalet, yalnızca üretim ilişkileri-
nin yeniden düzenlenmesini değil; aynı zamanda 
yaşam hakkı, sağlık, çevresel bütünlük ve toplum-
sal refah gibi temel hak alanlarının korunmasını 
da gerektirir. Bu bağlamda, halk sağlığı meselesi, 
adil geçişin merkezî bileşenlerinden biri olarak ele 
alınmalıdır. Sağlık hakkının geçiş süreçlerinde nasıl 
konumlandığı hem tarihsel adaletsizliklerin gideril-
mesi hem de dayanıklı ve eşitlikçi bir gelecek inşası 
açısından belirleyici bir öneme sahiptir.

Adil Geçiş ve Sağlık: Toplumsal Eşitlik  
Perspektifinden Bir Değerlendirme
COVID-19 pandemisi, toplum sağlığını önceleme-
yen kalkınma modellerinin ne denli kırılgan sonuç-
lar doğurabileceğini çarpıcı biçimde ortaya koy-
muştur. Pandemi sonrası derinleşen ekonomik kriz, 
halk sağlığı, çevre ve ekonomik yapılar arasındaki 
karşılıklı bağımlılığı görünür hale getirmiş; sağlık 
odaklı planlamanın yalnızca kriz anlarında değil, 

dönüşüm süreçlerinde de merkezde yer alması ge-
rektiğini göstermiştir. Bu çerçevede, fosil yakıtlar-
dan çıkışı hedefleyen geçiş politikalarının toplum 
sağlığına etkileri daha bütüncül ve uzun erimli bi-
çimde değerlendirilmelidir.

Fosil yakıt temelli ekonomik sistemin yarattığı sos-
yal ve bölgesel eşitsizliklerin, düşük karbonlu bir 
ekonomiye geçiş sürecinde yeniden üretilmemesi, 
yalnızca çevresel değil, toplumsal adaletin sağlan-
ması açısından da kritik önemdedir. Bu nedenle, 
adil geçişin yalnızca istihdam politikalarıyla değil, 
halk sağlığına etkileriyle birlikte ele alınması ge-
rekmektedir. Geçişin başarılı olabilmesi, sağlık hiz-
metlerinin erişilebilirliğini, koruyucu sağlık politika-
larının yaygınlaştırılmasını ve sağlık eşitsizliklerinin 
azaltılmasını önceleyen bir yaklaşımın benimsen-
mesini zorunlu kılmaktadır.

Fosil yakıt sektörleri, başta enerji, madencilik ve 
ulaştırma olmak üzere geniş bir istihdam alanı ya-
ratmakta; yerel ekonomiler üzerinde önemli etki-
lere sahip olmaktadır. Türkiye örneğinde yalnızca 
kömür madenciliği sektöründe 2022 itibarıyla yak-
laşık 145.000 kayıtlı işçi istihdam edilmektedir. Bu 
işçilerin üçte biri taşkömürü ve linyit sektöründedir  
(MAPEG, 2024). Kayıt dışı istihdam, dolaylı bağım-
lılık ilişkileri ve hane halkı etkisi dikkate alındığında, 
bu sektörle doğrudan ya da dolaylı ilişkili nüfusun 
çok daha geniş olduğu tahmin edilmektedir. Bu 
durum, fosil yakıt sektörlerinden çıkışın sosyoeko-
nomik etkilerinin yalnızca iş kaybıyla sınırlı olma-
dığını; yerel hizmetler, altyapı, ticaret ve toplumsal 
dayanışma ağlarında da kırılmalar yaratabileceğini 
göstermektedir.

Bu sektörlerde istihdam edilen bireylerin çoğu dü-
şük ücretli, sosyal güvenlikten yoksun ve yüksek 
riskli işlerde çalışmaktadır. Eğitim düzeyi düşüktür 
ve yeniden beceri kazanma olanağı sınırlıdır. Bu 
nedenle, geçiş süreci yalnızca alternatif istihdam 
yaratmaya değil, aynı zamanda bu bireylerin sağ-
lık, eğitim ve sosyal destek sistemlerine erişimini 
güçlendirmeye odaklanmalıdır. Özellikle kayıt dışı 
çalışanların ve ailelerinin hak kaybı yaşamaması için 
özel mekanizmaların geliştirilmesi gerekmektedir.

Fosil yakıt sektörünün işçiler üzerindeki sağlık et-
kileri bilimsel olarak iyi belgelenmiştir. Kömür ma-
denciliği, pnömokonyoz, KOAH ve silikozis gibi 
ciddi akciğer hastalıklarına yol açabilmektedir  
(Attfield, 2011; Castranova, 2000). Rafineriler-
de ve petrol sahalarında çalışan işçiler de çeşit-
li fiziksel ve kimyasal tehlikelerle karşı karşıyadır.  
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Uluslararası Kanser Araştırma Ajansı’nın derlediği 
kanıtlara göre, bu sektörlerde çalışan veya bu te-
sislerin yakınında yaşayan bireylerde kanser riskleri 
anlamlı ölçüde artmaktadır (Onyije, 2021). Bu bul-
gular, geçiş sürecinin yalnızca yeni işler yaratmaya 
değil, aynı zamanda mevcut çalışma koşullarının 
yol açtığı sağlık zararlarını telafi etmeye de odak-
lanması gerektiğini göstermektedir. Ağır mesleki 
hastalıkları olan bireyler için rehabilitasyon, erken 
emeklilik ve gelir güvencesi gibi mekanizmalar da 
adil geçiş politikalarının bir parçası olmalıdır.

Fosil yakıt faaliyetlerinin çevresel etkileri de halk 
sağlığını doğrudan etkilemektedir. Orman kaybı, 
su kaynaklarının kirlenmesi, hava kalitesinin düş-
mesi ve toprağın bozulması, bu sektörlerin faaliyet 
alanı çevresinde yaşayan topluluklarda uzun vade-
li sağlık sorunlarına yol açmaktadır (Li, 2018). Bu 
nedenle, adil geçiş yalnızca ekonomik değil, aynı 
zamanda ekolojik restorasyon programlarını da 
içermelidir. Kirletici endüstrilerin neden olduğu 
çevresel ve sağlık zararlarının giderilmesi, bu za-
rarlardan etkilenen toplulukların iyileştirilmesi ve 
bu maliyetlerin adil biçimde karşılanması temel bir 
gereklilik olarak değerlendirilmelidir.

Ayrıca, fosil yakıt endüstrilerinde çalışan işçilerin 
ve bu alanlarda yaşayan toplulukların ruh sağlığı 
açısından da kırılgan olduğu bilinmektedir. İş gü-
vencesizliği, geçim kaynaklarının kaybı, çevresel 
bozulma ve kültürel aidiyetin zedelenmesi; stres, 
anksiyete ve depresyon gibi ruhsal sorunlara yol 
açabilmektedir (Joaquim, 2018). Ruh sağlığı ala-
nında çalışan uzmanlar, çevresel kaynaklı stres ve 
geleneksel yaşam biçimlerinden kopuşu tanım-
lamak için “solastalji” terimini önermişlerdir (Alb-
recht, 2007). Adil geçiş, hem sanayiyle bağları 
kopan topluluklarda ortaya çıkabilecek ruh sağlığı 
sorunlarını öngörmeli hem de bu süreçlerin neden 
olabileceği belirsizlik, kayıp ve sosyal çözülmelerin 
etkilerine karşı hazırlıklı olmalıdır. İşsizlikle sınırlı 
kalmayan bu dönüşüm, alkol ve madde bağımlılığı 
ile aile içi şiddet gibi sorunları da beraberinde ge-
tirebilir.

Tüm bu nedenlerle, sağlık sektörü de adil geçişin 
aktif bir bileşeni olmalıdır. Fosil yakıtlardan çıkış 
süreci, yalnızca emisyon azaltımıyla sınırlı kalma-
malı; aynı zamanda herkesin erişebileceği, düşük 
karbonlu, iklim dirençli ve güçlü kamusal sağlık 
sistemlerinin inşasını hedeflemelidir. Geçiş sürecin-
de ortaya çıkabilecek yer değiştirmeler, göçler ve 
topluluk yapısındaki değişikliklere karşı sağlık sis-

temlerinin hazırlıklı olması gerekmektedir. Özellik-
le sağlık hizmetlerine erişimde zaten sınırlı imkân-
lara sahip olan fosil yakıt bağımlısı toplulukların bu 
süreçte daha fazla dışlanmaması için eşitlikçi sağlık 
politikaları önceliklendirilmelidir.

Adil geçişin başarısı, yalnızca yeni bir enerji reji-
minin kurulmasıyla değil, aynı zamanda geçmişin 
yüklerinin tanınması, onarılması ve gelecekte ben-
zer eşitsizliklerin yeniden üretilmemesini sağlaya-
cak dayanıklı sistemlerin inşasıyla mümkündür. Bu 
bağlamda, “Tüm Politikalarda Sağlık” yaklaşımı yal-
nızca bir teknik strateji değil; geçişin adalet zemi-
nine oturtulması açısından temel bir ilkedir. Sağlık, 
adil geçişin ölçülebilir çıktılarından biri olmalı; aynı 
zamanda tarihsel eşitsizliklerin görünür kılındığı, 
tanındığı ve giderildiği bir izlek olarak değerlendi-
rilmelidir.

Sonuç
Adil geçiş, iklim krizine karşı geliştirilen en kapsam-
lı yaklaşımlardan biri olmakla birlikte, kavramın uy-
gulamadaki sınırları ciddi bir tartışma konusudur. 
Emek hareketlerinden doğan bu çerçeve zamanla 
genişlemiş, çevresel ve toplumsal adalet söylem-
leriyle bütünleşmiştir. Ancak günümüzde birçok 
resmî belgede adalet vurgusu geri planda kalmak-
ta; adil geçiş çoğunlukla ekonomik geçiş planları 
ve istihdam stratejileriyle sınırlı bir araç haline gel-
mektedir.

Bu metin, adil geçişin yalnızca teknik ya da ekono-
mik bir süreç değil; eşitsizlikleri azaltmayı ve temel 
hakları gözetmeyi hedefleyen bir toplumsal dönü-
şüm olarak ele alınması gerektiğini ileri sürmekte-
dir. Bu bağlamda sağlık hakkı, adil geçişin sıklıkla 
göz ardı edilen ancak kritik bir bileşeni olarak öne 
çıkmaktadır. Fosil yakıt sektörlerinde çalışanların 
karşı karşıya kaldığı sağlık riskleri, çevresel zararla-
rın toplum sağlığı üzerindeki etkileri ve geçiş süre-
cinin yaratabileceği yeni sağlık ihtiyaçları, geçiş po-
litikalarının bütüncül bir yaklaşımla ele alınmasını 
zorunlu kılmaktadır.

Gerçek anlamda adil bir geçişin sağlanabilmesi 
için, sağlık hizmetlerinin güçlendirilmesi, meslek 
hastalıklarına yönelik destek mekanizmalarının 
oluşturulması ve çevresel iyileştirme programları-
nın hayata geçirilmesi gerekmektedir. Sağlık, sa-
dece geçişin bir sonucu değil; aynı zamanda adale-
tin ölçüleceği önemli bir göstergedir. Bu nedenle, 
adil geçişi insan sağlığını ve refahını merkeze alan 
bir dönüşüm süreci olarak yeniden düşünmek  
gereklidir.  
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